Melothron, spirée, origan : *eneorum* ou *casia* ; ses deux espèces : *melissophyllon* ou *mélittène*. Mélilot, autrement *sertula Campana* (tresse de Campanie).

XXIX. Ainsi l'on fait des couronnes avec les feuilles du *melothron*, du *spiræa*, de l'*origanum*, du *cneorum*, qu'Hygin appelle *casia* ; du *conyza*, qu'il appelle *cunilago* ; du *melissophyllon*, qu'il nomme *apiastrum* ; du mélilot, que nous appelons *sertula Campana* : car le meilleur mélilot de l'Italie croît dans la Campanie, comme le meilleur mélilot de la Grèce est celui du cap Sunium, puis celui de Chalcis et de l'île de Crète. Dans tout pays il préfère les terrains âpres et les forêts.

Son nom de *sertula* montre assez qu'anciennement on en faisait des couronnes. Il est blanc ; son odeur

est, et flos, ipsa cana. Placet maxime foliis brevissimis atque pinguissimis.

Trifolii genera III. Myophonum.

XXX. Folio coronat et trifolium. Tria ejus genera. Minyanthes vocant Græci, alii asphaltion, majore folio, quo utuntur coronarii. Alterum acuto, oxytriphylon. Tertium ex omnibus minutissimum. Inter hæc nervosi cauliculi quibusdam, ut marathro, hippomarathro, myophono. Utuntur e ferulis et corymbis, et edera flore purpureo. Est et in alio genere earum silvestribus rosis similis. Et in iis quoque colos tantum delectat, odor autem abest.

10. Et cneori duo genera, nigri atque candidi. Hoc et odoratum : ramosa ambo. Florent post æquinoctium autumnum. Totidem et origani in coronamentis species. Alterius enim nullum semen. Id, cui odor est, Creticum vocatur.

Thymi genera II. Flore nascentia, non semine.

XXXI. Totidem et thymi : candidum, ac nigricans. Floret autem circa solstitia, quum et apes decerpunt, et augurium mellis est. Proventum enim sperant apiarii

et celle de sa fleur approchent de celle du safran. Le mélilot qui a les feuilles les plus petites et les mieux nourries est le plus estimé.

Trèfle : trois espèces. *Myophonum*.

XXX. Les feuilles de trèfle entrent aussi dans les couronnes. Il y a trois sortes de trèfles : l'un , appelé par les Grecs *minyanthès* et *asphaltion* , a les feuilles assez grandes , et s'emploie pour les couronnes ; l'autre a les feuilles pointues : c'est l'*oxytriphylon* ; le troisième est celui qui a les feuilles les plus petites de toutes. Parmi ces plantes , il en est qui ont les tiges fortes et solides ; tels sont le *marathrum* , l'*hippomarathrum* et le *myophonum*. Les ombelles de la fêrûle , et les fleurs purpurines du lierre , entrent aussi dans les couronnes. Il y a encore une espèce différente de lierre dont les fleurs sont semblables à celles du rosier sauvage : on ne les recherche que pour leur couleur , car elles sont inodores.